4

Дело № 5-27-504/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 ноября 2020 года                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – главы муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председателя Тенистовского сельского совета Главы администрации Тенистовского сельского поселения Барановой Ларисы Александровны, *** года рождения, уроженки ***, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: ***,

по ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Заместителем главного государственного инспектора по пожарному надзору Бахчисарайского района заместителем начальника отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы фио  07 октября 2020 года составлен протокол об административном правонарушении №7/2020/80, согласно которому, 06 октября 2020 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении администрации Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №72/1/1 от 23.06.2020г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание выполнено не в полном объеме. Глава муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председатель Тенистовского сельского совета Глава администрации Тенистовского сельского поселения Баранова Л.А., являясь должностным лицом, в чьи обязанности входит осуществление  мероприятий по выполнению вышеуказанного предписания, повторно не выполнила в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор. Вследствие невыполнения Барановой Л.А. предписания нарушены Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390.
Глава муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председатель Тенистовского сельского совета Глава администрации Тенистовского сельского поселения Баранова Л.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью, раскаялась, пояснила, что не выполнила предписание в полном объеме в связи с недостаточным финансированием предприятия. В настоящее время нарушения полностью устранены. Просила освободить от административной ответственности по ст. 2.9 КоАП РФ ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения или ограничиться предупреждением. Указанное ходатайство мотивирует тем, что нарушение не повлекло негативных последствий.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – главы муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председателя Тенистовского сельского совета Главы администрации Тенистовского сельского поселения Барановой Л.А. усматривается нарушение требований ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, исходя из следующего.

Административная ответственность по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор влечет ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Положения ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Кроме того, из анализа п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ следует, что повторным следует признавать совершение лицом другого однородного административного проступка, за совершение которого оно уже ранее привлекалось к административной ответственности и по которому не истек годичный срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
Из материалов дела усматривается, что 06 октября 2020 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении администрации Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №72/1/1 от 23.06.2020г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание выполнено не в полном объеме,  в частности:
- по направлению движения к пожарным гидрантам, расположенным в с. Тенистое по *** (ПГ №237-244 №383) не установлены указатели с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения (п.55 Правил противопожарного режима РФ, утвержденных ПП РФ №390 от 25 апреля 2012г. ГОСТ Р 12.4.026-2015 Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная).
Из материалов дела усматривается, что согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 11.08.2020г. Глава муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председатель Тенистовского сельского совета Глава администрации Тенистовского сельского поселения Баранова Л.А. привлечена к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением наказания в виде 3000 (трех) тысяч рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12.09.2020г.

Согласно Решению № 1 сессии 2 созыва с. Тенистое от 24.09.2019г. №2 Баранова Л.А. избрана главой муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района РК – председателем Тенистовского сельского совета – главой администрации Тенистовского сельского поселения (л.д.28).

 В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность Главы муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председателя Тенистовского сельского совета Главы администрации Тенистовского сельского поселения Барановой Л.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания им своей вины, также подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №7/2020/80 от 07.10.2020 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований (л.д. 45-46);

- копией почтового уведомления  о вручения от 13.10.2020г. (л.д.44);

- сообщением №843-8-5/21  от 06.10.2020г. (л.д. 43);

-  актом проверки №103 от 06.10.2020 г. (л.д.41-42);

-  копией распоряжения (приказа) №103 от 28.09.2020 г. (л.д.39-40);

-копией предписания №72/1/1 от 23.06.2020 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.35);

-  копией акта проверки №72 от 23.06.2020 г. (л.д.33-34);

-  копией распоряжения (приказа) №72 от 15.06.2020г. (л.д.31-32);

- копией должностной инструкции Председателя Тенистовского сельского совета- главы администрации Тенистовского сельского поселения (л.д.29-30);

- копией решения №2 от 24.09.2019г. (л.д.28);
- выпиской из ЕГРЮЛ от 08.10.2020г. (л.д.26-27);

- копией устава муниципального образования «Муниципальное образование Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (л.д.3-25);
- копией договора №10 на поставке товаров от 20.10.2020г. (л.д.63-66);

- копией товарной накладной №64 от 20.10.2020г. (л.д.67);

- копией счета на оплату №50 (л.д.68);

- копией платежного поручения №618636 от 27.10.2020г. (л.д.69);

- фототаблицей (л.д.70-75).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина главы муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председателя Тенистовского сельского совета Главы администрации Тенистовского сельского поселения Барановой Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, ее действия квалифицированы верно.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Оснований, для освобождения лица, совершившего административное правонарушение, от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения не имеется.
Разрешая ходатайство Барановой Л.А. о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы применения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Из представленного Решения № 1 сессии 2 созыва с. Тенистое от 24.09.2019г. №2 усматривается, что Баранова Л.А. избрана главой муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района РК – председателем Тенистовского сельского совета – главой администрации Тенистовского сельского поселения.

Ранее к административной ответственности по ч. 14 статьи 19.5 КоАП РФ Баранова Л.А. не привлекалась, совершила административное правонарушение впервые при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы применения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, правонарушение устранено в полном объеме.

С учетом изложенного, а также учитывая признание Барановой Л.А. вины, ее раскаяние, характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что в отношении главы муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председателя Тенистовского сельского совета Главы администрации Тенистовского сельского поселения Барановой Л.А. возможно применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ч.2 ст.3.4, ч.1 ст.4.1.1, ч.14 ст.19.5, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – главу муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым Председателя Тенистовского сельского совета Главу администрации Тенистовского сельского поселения Баранову Ларису Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                              Есина Е.А.